



# JINDAL ADARSH GRAMYA BHARTI HR. SEC. SCHOOL, KIRODIMAL NAGAR

## HOLIDAY HOME WORK – 2025-26

### CLASS- 7<sup>th</sup>

#### विषय - हिंदी

प्रश्न 1. निम्नलिखित विषय पर 100 से 120 शब्दों में अनुच्छेद लिखिए।

1. स्वच्छता का महत्व

अथवा

मेरे जीवन का लक्ष्य

प्रश्न 2. दिए गए विषय पर एक निबंध लिखिए। (200 शब्दों में)

1. मेरा आदर्श व्यक्ति

अथवा

मेरा प्रिय खेल

प्रश्न 3. अपने विद्यालय के प्राचार्य को प्रार्थना पत्र लिखिए जिसमें पीने के पानी की समुचित व्यवस्था करने का अनुरोध किया गया हो।

प्रश्न 4. यदि पक्षियों की भाँति आपको पिंजरे में कैद कर दिया जाए, तो आप अपनी आजादी के लिए क्या प्रयास करेंगे?

प्रश्न 5. नदियों में बढ़ती हुई गंदगी अथवा प्रदूषण को रोकने के लिए आप उनकी साफ-सफाई के विषय में क्या-क्या उपाय कर सकते हैं?

## SUBJECT- ENGLISH

1. Paragraph writing:-

(i) Health is wealth

(ii) Education and Technology.

2. Diary writing on:-

"The day I lost a precious thing".

3. Letter writing:-

(i) Format of Formal and Informal letter .

(ii) Write an application to the principal for 5 days leave to attend sister's marriage.

(iii) Write a letter to your friend to spend summer vacation with you.

4. Read and write one paragraph daily in your rough copy. (Under parents observation)

5. Make a "flip book "of places you visited during summer vacation. Paste pictures and write detailed description about all.

## SUBJECT- SANSKRIT

1. संख्यावाची शब्दः 51 से 100 तक(संस्कृत में)प्रोजेक्ट फाइल में लिखिए व याद कीजिए।
2. संधि व समास का अर्थ बतलाते हुए इसके प्रकारों का वर्णन कर (संस्कृत में) प्रोजेक्ट फाइल में लिखिए
- 3 'प्रत्यय' का अर्थ स्पष्ट करते हुए (संस्कृत में) इसे प्रोजेक्ट फाइल में लिखिए।
4. अपने प्राचार्य को अवकाश हेतु आवेदन पत्र (संस्कृत में) प्रोजेक्ट फाइल में लिखिए।
5. रूचिरा पुस्तक के द्वितीयः पाठः मे दिए गए चित्र को A4 पेपर मे बनाइये।
6. संस्कृत में पाँच फलों के नाम , पाँच फूलों के नाम , पाँच रंगों के नाम , पाँच वृक्षों के नाम , पाँच जानवरों के नाम चार्ट पेपर में चित्र बनाकर लिखिए।  
( एक ही चार्ट पेपर मे बनाना है । )
7. अस्मद् एवं युष्मद् शब्दरूप चार्ट पेपर में लिखकर याद कीजिए।

## SUBJECT- MATHS

Que 1) Chapter :- 1

( Integers )

Solve:- worksheet :-1

Worksheet :2

Worksheet:- 3

Worksheet:-4

Worksheet:-5

From work book .

Que 2) choose a topic and make a project on it.

a) Integers

b) Fractions

## SUBJECT - SCIENCE

1) Learning chapter 1.

2) Student are divided into groups in class by teachers and topics are already given to them.

Make a project on topic - i)Flowchart of nutrition in plant,

ii)Labelled diagram of digestive system,

iii)Flowchart of nutrition in animals,

iv)labelled diagram of human teeth,

v)Digestive system of a ruminant.( Any- 1 )

## **SUBJECT - SOCIAL SCIENCE**

**Qu .1** write an essay on how land forms can impact Human activities such as settlement patterns transportation and economic development.

**Qu.2** How do volcanic eruption affect the environment.

**Qu.3[ Project]** - create a model of the earth in earth internal structures labelling The crust mental and core.

**Qu.4** Identify and label the territories of various medieval Indian dynasties on a map of India- (1)Maratha (2) Rajputana (3) Deccan (4)ahoms (5) Gondwana (6) Punjab (7) Vijayanagar(8) Avadh

**Qu.5** What is the historical significance of albaruni kitab Al Hind.

**Qu.6** Draw the picture of medieval coins.

HOLIDAY HOME WORK 2025-26